

Paziņojums par līdzdalības iespējām attīstības plānošanas dokumenta vai tiesību akta izstrādes procesā

1.	Dokumenta veids	Tiesību akts – Ministru kabineta noteikumu projekts
2.	Dokumenta nosaukums	„Grozījumi Ministru kabineta 2019.gada 8.janvāra noteikumos Nr.10 “Šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijas reģistrēšanas un atzīšanas kārtība, kā arī šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku ciltsgrāmatas kārtošanas, ciltsrakstu izsniegšanas un audzēšanas programmas apstiprināšanas kārtība” (turpmāk - noteikumu projekts)
3.	Politikas joma un nozare vai teritorija	Dabas resursu, lauksaimnieciskās ražošanas un pārstrādes politikas joma
4.	Dokumenta mērķgrupas	Šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijas, Lauksaimniecības datu centrs un Pārtikas un veterinārais dienests.
5.	Dokumenta mērķis un sākotnēji identificētās problēmas būtība	<p>Tiesiskā regulējuma mērķis un būtība:</p> <p>Šobrīd spēkā esošie Ministru kabineta 2019.gada 8.janvāra noteikumi Nr.10 “Šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijas reģistrēšanas un atzīšanas kārtība, kā arī šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku ciltsgrāmatas kārtošanas, ciltsrakstu izsniegšanas un audzēšanas programmas apstiprināšanas kārtība” (turpmāk – noteikumi Nr.10) nosaka minimālo informāciju, kas šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku audzētāju organizācijai (turpmāk – organizācija) jānorāda ciltsdarba nolikumā (turpmāk – nolikums) attiecībā uz šķirnes mājas (istabas) dzīvnieku (turpmāk – dzīvnieks) audzēšanu, līdz ar to ir izveidojusies situācija, kad nolikumos iekļautā informācija bieži vien ir nepietiekoša un virspusēja, lai sabiedrība varētu pārliecināties par konkrētās organizācijas darbību ciltsdarbā attiecīgajās sugās un šķirnēs, kā arī lai kontrolējošās institūcijas spētu veikt pilnvērtīgu uzraudzību par šo organizāciju darbību. Tā kā līdz šim prasības attiecībā uz ciltsdarba nolikumu, ciltsgrāmatas kārtošanu un ciltsrakstu izsniegšanu reģistrētās organizācijas interpretēja, tas nenodrošināja vienotu kārtību dzīvnieku audzēšanā, pavairošanā un dokumentu izsniegšanā, un reģistrācijā. Pašreiz normatīvais regulējums nenosaka termina „Mājas (istabas) dzīvnieku audzētava” skaidrojumu un nosacījumus, kā organizācijas nosaka mājas (istabas) dzīvnieku audzētavas statusu, līdz ar to rodas šī jēdziena pielietojuma neprecizitātes un ir nepieciešams tā skaidrojums.</p> <p>Tādēļ ir izstrādāts noteikumu projekts, lai papildinātu un precizētu prasības attiecībā uz organizāciju izstrādātajiem nolikumiem, ciltsgrāmatas kārtošanas un ciltsrakstu izsniegšanas kārtību, kā arī, lai precizētu informāciju, kas Lauksaimniecības datu centram jāievieto tūmekļvietnē attiecībā uz organizācijām. Noteikumu projektā ir definēta</p>

		<p>„Mājas (istabas) dzīvnieku audzētava”, kā arī iekļauti nosacījumi mājas (istabas) dzīvnieku audzētavas statusa piešķiršanai. Pašreiz normatīvais regulējums nenosaka termina „Mājas (istabas) dzīvnieku audzētava” skaidrojumu un prasības, kā organizācijas nosaka mājas (istabas) dzīvnieku audzētavas statusu, līdz ar to rodas šī jēdziena pielietojuma neprecizitātes, tādēļ noteikumu projekts paredz papildināt noteikumus Nr.10 ar termina „Mājas (istabas) dzīvnieku audzētava” skaidrojumu, kā arī ar pamatprasības, mājas (istabas) dzīvnieku audzētavas statusa piešķiršanai un anulēšanai, kas nodrošinās vienotu pieeju šī termina lietošanai, kā arī vienotu kārtību organizācijām piešķirot mājas (istabas) dzīvnieku audzētavas statusu.</p> <p>Tādējādi tiek precizētas normas, kas uzlabos un sakārtos minēto organizāciju darbību mājas (istabas) dzīvnieku audzēšanas un ciltsdarba jomā un sabiedrībai būs pieejama informācijai par reģistrēto organizāciju mājas (istabas) dzīvnieku audzētavām.</p>
	Dokumenta izstrādes laiks un plānotā virzība	<p>Plānots izsludināt Valsts sekretāru sanāksmē: 2020. gada jūnijā.</p> <p>Plānots iesniegt Ministru kabinetā: 2020. gada jūlijā.</p>
7.	Dokumenti	Ministru kabineta noteikumu projekts un tā anotācija
8.	Sabiedrības pārstāvju iespējas līdzdarboties	<p>Atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumu Nr.970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā" 7.4.¹ apakšpunktam sabiedrības pārstāvji var līdzdarboties tiesību akta izstrādes procesā, rakstiski sniedzot viedokli par tiesību akta projektu tā izstrādes stadijā - Zemkopības ministrijas tīmekļvietnē www.zm.gov.lv. Tāpat sabiedrības pārstāvji varēs sniegt viedokļus par projektu Ministru kabineta tīmekļvietnes sadaļā “Valsts kanceleja” – “Sabiedrības līdzdalība”, kā arī pēc tā izsludināšanas Valsts sekretāru sanāksmē.</p>
9.	Pieteikšanās līdzdalībai	Sabiedrības pārstāvjiem ir iespēja izteikt viedokli par tiesību akta projektu, norādot kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, adresi, tālruņa numuru un e-pasta adresi) 14 dienu laikā pēc projekta ieviešanas Zemkopības ministrijas tīmekļvietnē.
10.	Cita informācija	Nav.
11.	Atbildīgā amatpersona	Zemkopības ministrijas Lauksaimniecības departamenta Lopkopības un ciltsdarba nodaļas vecākā referente Sandra Justa, e-pasts Sandra.Justa@zm.gov.lv , tālrunis 67027379